お 知 ら せ

                          函 総 災

                          令和５年(2023年)９月 13日

報道機関各位

総務部災害対策課長

全国瞬時警報システム（Ｊアラート）全国一斉情報伝達試験（第２回）の

実施に係る情報提供について

Ｊアラートは，弾道ミサイル情報，津波情報，緊急地震速報等，対処に時間的余裕

のない事態に対する情報を国から送信し，市町村防災行政無線等を自動起動することに

より，直接住民に対し瞬時に伝達するシステムです。

このたび，北朝鮮から衛星を打ち上げると通報があったことを踏まえ，国の判断に

より見合わせとしていた標記試験について，緊急時における住民への迅速かつ確実な情

報伝達に資するよう，下記のとおり実施することから，情報提供いたします。

 記

１ 実施日時  令和５年９月２０日（水）午前１１時００分

２ 試験内容  ・ 内閣官房からＪアラートの試験情報を発信（国）

        ・ 試験情報の受信確認および情報伝達（道・市）

３ 伝達手段  ① 防災行政無線屋外拡声器の吹鳴（市内２０９カ所）

  ② ANSINメール（登録制）

  ③ 防災Ｘ

  ④ FAX（総務部，東部４支所のみ）

  ⑤ 本庁舎館内放送

４ その他   ・ 国から緊急速報メールの送信は行わない

・ 試験中止は，災害等の状況により実施困難であると判断した場合

５ ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ URL  https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2020020500012/

総務部災害対策課

担当：地蔵 TEL 21-3676